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L E D E R

HVAD ER MAN BANGE 
FOR?
Kritik er godt. Kritik er forudsætningen for at udvikle nye ideer. 
Kritik er grobund for løsninger. 

Det er vigtigt at offentl igt ansatte har adgang ti l  at ytre sig 
uden negative reaktioner fra ledelsens side. Det har polit ikerne 
understreget talrige gange. 

All igevel oplever vi det modsatte i  vores organisation. Her ser 
vi en stadig strammere styring af de ansattes ytringer.

Når en journalist før i tiden ringede og spurgte mig, om jeg kunne 
f inde en fængselsbetjent, der vi l le udtale sig om et problem, 
kunne jeg altid f inde en. Det kan jeg ikke længere af frygt for 
konsekvenser; Det er ikke karrierefremmende at ytre sig.

Selv vores ti l l idsrepræsentanter, som har pligt ti l  at krit isere 	
arbejdsforholdene, oplever begrænsninger i  deres ytringsfrihed. 
At deres citater ti l  dette fagblad skal redigeres af en leder, før 
de trykkes. Ti l  trods for, at ti l l idsrepræsentanternes ytringsfrihed 
er sikret af grundloven, forvaltningsloven og offentl ighedsloven. 

Det virker som om, at ledelsen ønsker at tegne et ensidigt, 	
positivt bil lede af Danmarks Fængsler.

Men ledelsen behøver ikke være så bange for krit iske røster.

Uden Fængselsforbundets krit ik havde vi aldrig fået det store 
lønløft, som nu bliver f lashet i  reklamerne, og løftet lønnen i 
Grønland.

Uden kritik havde vi aldrig fået styrket vores uddannelse og 	
udskiftet SU’en med løn.

Uden kritik havde vi aldrig fået mil l iardindsprøjtninger ti l  bedre 
sikkerhed og arbejdsmiljø.

Det nytter ikke noget at gå blåøjede rundt og kun male et rosen-
rødt bil lede af frygt for at skræmme nye medarbejdere væk. 

Alt er ikke godt. Vi har stadig kæmpestore arbejdsmiljøproblemer. 
Der er stadig for mange, som forlader jobbet i  utide. 

Derfor skal der være plads ti l  saglig krit ik, så vi sammen kan gøre 
vores arbejdsplads bedre.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængselsforbundet 

12

1816

20

14

0604

22 24



B E M A N D I N G

BEMANDINGSSITUATIONEN I  HORSERØD FÆNGSEL ER NU SÅ KRIT ISK , AT BÅDE 
RELATIONSARBEJDE, S IKKERHED OG DEN GENERELLE DRIFT ER I  FARE 

 

HORSERØD FÆNGSEL ER I KNÆ: 
”TRYGHEDEN FOR ANSATTE OG 

INDSATTE ER IKKE-EKSISTERENDE”
A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N

4	 Fængselsfunktionæren / december / 2025	

 H vis de er f ire fængselsbetjente ti l 
fængslets 67 indsatte, er de heldige. 
”Det unormale er blevet det nye nor-
male. For få år ti lbage havde det været 
fuldstændig uforsvarl igt. I  dag er det 

helt fantastisk, hvis vi er f ire på vagt ad gangen.”

Sådan siger inst itut ionsti l l idsrepræsentant for 
Nordsjælland, Michael Thomsen, om bemandings-
situationen i  Horserød Fængsel,  hvor han gør 
t jeneste som fængselsbetjent. 

Nogle dage er de nede på to eller tre i ydertimerne. 

”Når vi kun er to på vagt, er det lige meget at trykke 
alarm – der kommer all igevel ikke nogen.”

ORKANENS ØJE

Horserød Fængsel er blevet halveret efter omfattende 
fund af skimmelsvamp i 2023, hvor omkring 14 
fængselsbetjente blev f lyttet ti l  andre institutioner. 
Michael Thomsen mener, at driften l ige siden har 
været svær at opretholde. 

”Vi gør de ting, vi skal:  Udleverer medicin og 
optæller indsatte. Men når vi er færre end f ire på 
arbejde, må de indsatte ikke blive syge. Vi kan ikke 
køre dem nogen steder hen. Der må ikke ske nogen 
uforudsete ting, for så går det galt.”

Det betyder også, at han og kollegaerne ikke er 
l ige så opsøgende overfor de indsatte. 

”Mange af vores indsatte kan være utilregnelige. Når 
vi kun er to på arbejde, går vi jo ikke ind i orkanens 
øje. Vi visiterer eksempelvis ikke og prøver at holde 
os l idt hen. Der kan hurtigt opstå voldsomme situa-
tioner, og så er vi nødt ti l  at trække os på en eller 
anden måde. Vi skal også passe på os selv,” siger 
han og fortsætter: ”Vi er ofte ikke nok på arbejde 
ti l  at kunne vide, hvad der foregår inde bag dørene 

eller på fællesarealerne. De indsatte ved godt, at 
vi ikke er særlig mange på arbejde, og de er kloge 
nok ti l  at f inde ud af, hvad der skal t i l .  De har totalt 
fr it lejde.”

Han mener heller ikke, personalet har mulighed for 
at opretholde den nødvendige sikkerhed. 

”Det er uforsvarligt. De indsatte bliver mere skrøbelige 
og psykisk udfordrede. Vi kan ikke passe ordentligt 
på dem. Trygheden for den enkelte medarbejder og 
indsatte er ikke-eksisterende, når vi er så få. Det 
kan jeg godt forstå, folk har ondt i  maven over.”

Chef for Horserød Fængsel, Tine Vigild, forstår ti l 
fulde kollegaernes bekymringer og frustrationer. 

”Personalesituationen er svær. Vi mangler hænder, 
men vi prøver så vidt muligt at undgå beordringer, 
fordi medarbejderne også har brug for pauser. På 
trods af den svære personalesituation så lykkes vi, 
fordi vores medarbejdere går en ekstra mil og er 
meget f leksible. Det skal de have en meget stor 
tak for.” 

Hun mener ikke, de går på kompromis med sikker-
heden: ”Vi nedposterer eller ændrer ikke i vagt-
planen, uden at det er forsvarl igt for driften. Vi har 
også en løbende dialog med de øvrige institutioner 
og kredskontor Øst om, hvordan vi kan hjælpe hinan-
den på tværs af matriklerne.”

DER ER BRUG FOR EN LØSNING – NU 

Michael Thomsen og kollegaerne venter nu på, at 
Horserød Fængsel skal bygges op igen.

”Vi er bekymrede, for hvor skal personalet komme 
fra? Lige nu er vi så få, men vi skal al l igevel udlåne 
mellem f ire og seks kollegaer hver eneste måned. 
Det sl ider på dem, vi har.” 

”Vi er nødt ti l  at gøre det mere attraktivt at 
arbejde hos os her og nu. Ét er en god lønfor-
højelse – det negligerer jeg slet ikke, og den er 
vi glade for – men vi er nødt ti l  at gøre noget 
andet for at holde og ti ltrække folk.” 

Michael Thomsen har et konkret ønske, han 
godt selv ved er omdiskuteret: ”Jeg siger ikke, 
alt skal være døgnvagter, men med enkelte hist 
og her kan det være en løsning. Jeg kan tyde-
l igt mærke efterspørgslen. Jeg tror ikke, vi kan 
få folk ti l  Horserød, hvis vi ikke gør noget ved 
arbejdstiderne.” 

Formand for Fængselsforbundet, Bo yde Sørensen, 
kan sagtens se en værdi i  t i l l idsrepræsentantens 
forslag. 

”Vi ser bestemt døgnvagter som en løsning på 
nogle af de udfordringer, Danmarks Fængsler 
står overfor i  øjeblikket. Vi er samtidig bare 
nødt ti l  at være opmærksomme på, at vi får 
g jort det på en ordentlig måde, og uden det 
giver bagslag. Det vigtigste er, at vi for alt i 
verden passer på vores medlemmer.”

Dette ti lslutter direktør for Danmarks Fængsler, 
Ina Eliasen, sig. 

”Vi er fuldstændig klar over, at der er et stort 
ønske om flere døgnvagter, og det deler vi sådan 
set ledelsesmæssigt. Det har vi også været i 
dialog med ti l l idsrepræsentanten i Horserød 
om. Det har indti l  nu ikke været muligt inden for 
de gældende rammer og regler at udvide brugen, 
men det er fortsat et område, vi forsøger at 
f inde nye veje i .” 
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 19 ud af 61 af Danmarks Fængslers insti-
tutioner har én eller f lere gange haft 
skimmelsvamp i større eller mindre 
omfang siden 2023. 

Senest har Sønder Omme Fængsel været ramt i en 
sådan grad, at f lere indsatte måtte midlertidigt 
f lyttes, mens Horserød Fængsel har været delvist 
nedlukket siden 2023.

Danmarks Fængsler har i  et folketingssvar selv 
l istet de ramte institutioner, og i samme omgang 
udarbejdet en vejledning ti l  håndteringen af skim-
melangreb lokalt. 

I  Randers Arrest, hvor der har været to ti l fælde i 
perioden, mener ti l l idsrepræsentant Kasper dog, 
at der er brug for mere effektive midler, hvis man 
skal komme problemet ti l  l ivs hos dem og l ignende 
huse. 

”Det er svært at se, at en vejledning bliver en ti l-
strækkelig løsning, så længe vi arbejder ud fra de 
forudsætninger, vi har. Siden jeg kom ti l  arresten i 
2021, har vores belæg konstant været over 100 pro-
cent. Vi kan ikke tage fem celler ud af drift for at 
renovere dem. Det betyder i  stedet hurtige overf la-
diske løsninger, og det er ikke optimalt.”

MAN KAN IKKE BARE LUKKE NED

Vejledning har ti l  formål at ensarte og professiona-
l isere håndteringen af skimmelangreb. Blandt andet 
skal man ved mistanke om mindre angreb minimere 
personalets og indsattes eksponering ti l  området 
og få dette testet. Konstateres der skimmelsvamp, 
skal området straks udbedres og rengøres, og kan 
ved en ny negativ test igen tages i  brug. 

Til l idsrepræsentanten i Randers mener dog ikke 
umiddelbart, den plan lyder ti lstrækkelig. Hos dem 
har der været skimmel på begge toiletter i  stue-
sektionen og på toilettet i  den sikrede celle. 

”Vi har fem toiletter ti l  46-50 indsatte, hvor tre af 
dem er med badefaciliteter. Der er pres på systemet, 
og der er derfor konstant fugtigt derude. De ind-
satte har gentagne gange italesat, at der har været 
sorte pletter på væggene. Vi har måttet vaske det 
ned, og så har det l igesom været ude af sind. Det 
taler jo ind i ,  at vi har en drift,  der kræver, at al le 
rum er nødvendige at have i brug.”

Arresten har senest forsøgt sig med en løsning, 
hvor al le indsatte skal tørre tøj i  tørretumbleren i 
stedet for på cellerne. 

”Vi gør, hvad vi kan, men fordi arresten er delvist 
fredet, kan vi ikke bare bore huller ti l  ny udsug-
ning. Hverken ansatte eller indsatte er i  vådrum-
mene længe ad gangen, men det er jo ikke hen-
sigtsmæssigt for arbejdsmiljøet og giver ikke gode 
forudsætninger for de indsatte,” siger ti l l idsrepræ-
sentanten og fortsætter: ”Vi har klaret det lokalt 
og rimelig lavpraktisk, og det forventer jeg sker 
mange af de andre steder. Det må unægtelig give 
et stort mørketal.” 

Ejendomsdirektør Kristian Lyk-Jensen udtaler, at 
der i  Danmarks Fængsler ses med stor alvor på 
udfordringerne med skimmelsvamp. 

”Udfordringerne med skimmelsvamp skyldes primært, 
at en stor del af de danske fængsler og arrester er 
af ældre dato, og at vi har et vedligeholdelsesefter-
slæb. Vi har derfor afsat f lere midler og oppriori-
teret vedligeholdelsen af vores bygninger samtidig 
med, at vedligeholdelse af bygningerne er blevet 
prioriteret i  den netop vedtagne strafreform.”

Udover vejledningen henviser Kristian Lyk-Jensen 
ti l ,  at projektledere fra Afdeling for Ejendomme vil 
få et tættere samarbejde med de enkelte institutioner 
for at forbedre indeklimaet, l igesom Danmarks 
Fængsler har etableret et internt uddannelses-
forløb, der skal opkvalif icere ansatte ti l  at kunne 
afhjælpe udfordringerne med skimmelsvamp. 

KAPACITETUDVIDELSER I  S IGTE

Regeringen har med strafreformen lagt op ti l 
en markant udvidelse af kapaciteten i Danmarks 
Fængsler, som også inkluderer en optimering af de 
nuværende institutioner. Ti l l idsrepræsentant Kasper 
mener dog ikke, de i Randers har så meget tid at 
løbe på. Han ser hellere, at man arbejder for at få 
belægget ned. 

”Vores gamle hus går mere og mere i forfald, og 
en udvidelse generelt er ikke en her-og-nu-løsning. 
Lige nu har vi omkring 200 afsonere, der ikke burde 
fylde i arresthusene. Hvis vi kunne få dem fordelt, 
kunne vi få plads til at renovere celler,” siger Kasper. 

Kristian Lyk-Jensen anerkender det generelt høje 
belæg i Danmarks Fængsler. 

”Det medfører et stort pres på kapaciteten, der 
gør, at der er længere ventetid på at blive overflyttet 
fra et arresthus ti l  afsoning i et fængsel efter dom-
fældelse. Vi er dog meget opmærksomme på at 
overføre afsonere ti l  afsoningspladser, så snart der 
opstår ledig kapacitet.”

S K I M M E L S V A M P

INSTITUTION

Ringe Fængsel
Nyborg Fængsel
Nørre Snede Fængsel
Sønder Omme Fængsel
Kragskovhede Fængsel
Randers Arrest
Aalborg Arrest
Viborg Arrest
Frederikshavn Arrest
Kværndrup Fængsel
Skejby Udslusningsfængsel
Udrejsecenter Kærshovedgård
Jyderup Fængsel
Horserød Fængsel
Storstrøm Fængsel
Roskilde Arrest
Vestre Fængsel
Brøndbyhus Udslusningsfængsel
Hvidovre Udslusningsfængsel
Anstalten i Sisimut

ANTAL 
T ILFÆLDE

2
1
1
2
1
2
3
2
1
1
4
2
1
2
2
1
2
1
1
1

Randers Arrest er fra i 1862.

HER HAR DER VÆRET SKIMMELSVAMP

DANMARKS 
FÆNGSLER HAR UDGIVET 

EN VEJLEDNING FOR HÅNDTERING 
AF SKIMMELANGREB, MEN TILLIDS-

REPRÆSENTANT I RANDERS MENER, 
DER SKAL MERE TIL 

HVER TREDJE 
INSTITUTION HAR 
VÆRET RAMT AF 
SKIMMELSVAMP 

A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N
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NORDISKE HUNDEMESTRE
Hundene Chil i  & Iso og deres førere 
Casper & Bo, har vundet de nordiske 
mesterskaber for narkohunde. Det blev 
ti l  både en første- og f jerdeplads for 
snuden af konkurrenterne fra Sverige, 
Norge og Finland. 

UDEN DANSK PAS
Fra januar kræver det ikke længere dansk 
statsborgerskab eller statsborgerskab i et 
EU- eller EØS-land for at blive værkmester, 
transport- og fængselsbetjent. Det er dog 
stadig et krav for al le, at man skal kunne tale 
og skrive på dansk. 

NORDENS STØRSTE KVINDEFÆNGSEL
Udvidelse af Ystad Fængsel i  Sverige er 
netop begyndt. Når byggeriet efter planen 
står klar i  2026, bliver det Nordens største 
kvindefængsel med plads ti l  292 kvinder. 

FORBRUGSNYT
Gode nyheder for garvede medlemmer af 
Forbrugsforeningen: Fremover snyder vi ikke 
os selv for bonus, fordi vi glemmer at handle 
med foreningens kort ude i butikkerne. Nu er 
bonussen nemlig koblet op på ens almindelige 
betalingskort. Og fordi det sorte forbrugskort 
er nedlagt, undgår man samtidig at sende et 
signal om at være en gnier ude i butikkerne. 

JUUUL I VRIDSLØSELILLE
For tredje år i træk er det muligt at julehygge 
i Statsfængslet i  Vridsløseli l le. Lørdag og 
søndag den 6. og 7. december er der 'Jul i 
Porten' med juleboder, musik, aktiviteter og 
mad og drikke. I  Fængselsmuseet i  Horsens 
har de allerede julet i de sidste to weekender 
i  november med over 200 boder.

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

MÅNEDENS DIGT 
Slut med Kriminalforsorgens længsler. Nu hedder 
det Danmarks Fængsler.

FRI  ADGANG TIL ARBEJDERMUSEET
Som medlem af Fængselsforbundet har du 
gratis adgang ti l  Arbejdermuseet i  Køben-
havn. Du kan tage en ledsager med + dine 
børn. Museet er virkelig et besøg værd, hvis 
man for eksempel vi l  opleve l ivet i  starten af 
1900-tallet el ler 1950’erne. Når rundturen er 
slut, er det passende at slutte af i  den legen-
dariske beværtning Øl-Halle 1882, som serverer 
smørrebrød, som vi al le kan l ide det.

FÆNGSELSSKIBE I  SVERIGE?
Alle muligheder afsøges hos vores naboer 
hinsidan. Kriminalvården har dog efter en 
undersøgelse måtte konstatere, at der 
ikke er nogen kortsigtede fordele ved at 
etablere fængselsskibe. Det er for dyrt, og 
det tager l ige så lang tid som at etablere 
pladser på land.

	

ODENSES 
JULESTJERNER

GØR NYTTE
Danmarks Forsorgsmuseum 

samarbejder om et juleforløb med 
skolerne på Fyn, Langeland og Ærø, hvor 
julestjerner flettet af indsatte i Odense 

Arrest indgår som et vigtigt element. Når 
eleverne besøger museet i  Svendborg, 
får de et indblik i ,  hvordan julen er for 
de indsatte i arresthuset. Til sidst pynter 	

eleverne museets juletræer med 
julestjerner og håndskrevne 

hilsener fra de indsatte. Sidste 
år var 29 skoleklasser 

forbi. 
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T R E  S C E N A R I E R

DET GRUSOMME SCENARIE

Fortsætter vi blot med samme bemanding som i 
dag, med 2,2 indsatte pr. fængselsbetjent, vi l  der 
stadig trækkes store veksler på personalet i  form 
af overarbejde og nedslidning. Det er et beman-
dingsniveau, som Fængselsforbundet har kæmpet 
imod i mange år. Men selv i  denne uønskede situ-
ation skal der ansættes mange betjente ti l  at tage 
sig af 6.000 indsatte. Det vi l  kræve 2.700 betjente 
svarende til 800 flere i dag. Denne personalevækst 
vi l  dog ikke ændre på vores bundplacering blandt 
de europæiske lande. Personaledækningen på 2,2 
er ringere end i lande som Armenien, Albanien, 
Bulgarien og Letland. Der vi l  derfor stadig være 
meget langt op til de lande, som vi normalt sammen- 
l igner os med.

JUSTITSMINISTEREN OG DANMARKS FÆNGSLER HAR IKKE TAL 
PÅ FREMTIDENS BEMANDINGSBEHOV MED OVER 2.000 
FLERE PLADSER. DERFOR HAR VI  LAVET BEREGNINGEN 

HVOR MANGE 
FÆNGSELSBETJENTE 

KRÆVER STRAFREFORMEN?
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Kilde: Europarådets fængsels-
statistik, SPACE 1, 2024

NORGE
ISLAND
SVERIGE
DANMARK

1,2
1,2
1,3
2,4

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

-

HVIS VI VENDER TILBAGE TIL 
NIVEAUET FOR 20 ÅR SIDEN

2025 2036

+3.100

4.500

4.000

3.500

2.500

2.000

1.500

1.000

-

HVIS VI VENDER TILBAGE TIL
NIVEAUET FOR 10 ÅR SIDEN

2025 2036

+2.100

HVIS VI FORTSÆTTER SAMME 
NIVEAU SOM I DAG

2025 2036

+800

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

-

TRE SCENARIER

DET GODE SCENARIE

Behovet for fængselsbetjente og sikkerheds-
betjente i Danmarks Fængsler afhænger af, hvor 
god en opgavevaretagelse, man ønsker. Man kan 
som bekendt vælge at låse de indsatte inde og 
smide nøglen væk. Det kræver ikke så mange 
medarbejdere, men ønsker man samme dynami-
ske sikkerhed som i de øvrige nordiske lande, 
skal der være mange f lere på vagt. I  Norge og 
Island er der ifølge seneste fængselsstatistik fra 
Europarådet 1,2 indsatte pr. betjent. I  Sverige er 
tal let 1,3. Det gode scenarie bygger derfor på, 
at Danmark vender ti lbage ti l  niveauet i  nullerne. 
Hvis der i  2036 er 6.000 indsatte, vi l  en norme-
ring på 1,2 kræve 5.000 fængselsbetjente. Det vi l 
sige 3.100 flere end de nuværende 1.900 betjente.

DET RIMELIGE SCENARIE

Selvom ønskescenariet er at ti lslutte os Norden 
igen, kan mindre måske gøre det. For kun otte 
år siden var der 1,5 indsatte pr. betjent i  danske 
fængsler, hvilket var det generelle niveau i løbet 
af 2010’erne. Det svarer ti l  bemandingsniveauet i 
lande som Holland, Belgien og Ital ien. Hvis vores 
personaledækning skal t i lbage ti l  dette niveau, 
vi l  det kræve 4.000 fængselsbetjente ti l  6.000 
indsatte. Det er en fordobling i forhold ti l  i  dag. 
Et scenarie som kræver en årl ig nettoti lgang på 
210 betjente de næste ti  år.

KONKLUSION

Der skal ansættes mange flere fængselsbetjente, hvis fangetallet øges med 50 procent i de kommende 10 år. 
Det kræver som minimum 50 procent flere betjente. Men hvis Danmark skal vende tilbage til en normering, 
som kan måle sig med vores nabolande, skal den nuværende bemanding fordobles til langt over 4.000.

INDSATTE PR . 
BETJENT I  2024
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 O pskriften er simpel: Mød de indsatte 
i øjenhøjde, giv plads til hjerterum 
og tilbyd dem meningsfyldt arbejde. 
Det er ti lgangen ti l  de indsatte i 
Ringkøbing Arrest, som i over 100 
år har taget sig af egnens forbrydere.

Det er mandag i november. Regn og rusk fyger over 
fjorden, men indenfor er der varme og ro. Fængsels-
betjent Kim Winther er på vagt sammen med kollega 
Jan Johannesen. De ti lbyder straks en kop kaffe.

”Det er en fornøjelse at møde på arbejde. Vi ser 
kun på de positive ting her i  Ringkøbing. Vi har 
det godt med kollegaerne og klientellet,” siger 
Kim Winther, som er husets ti l l idsrepræsentant.

Jan Johannesen stemmer i :  ”Ja, jeg har det som 
blommen i et æg. Jeg går først på pension, når 
jeg bliver gammel,” siger betjenten på 64 år, der 
ofte går 15 km på arbejde.

Jan Johannesen er færing og kom ti l  Danmark i 
´79 for at være soldat i  Gardehusarregimentet. 
Der sker det, at han møder en pige, og han har 
været her l ige siden.

DET HANDLER OM TILL ID

De to betjente roser både samarbejdet i  huset 
og ledelsen, men de taler mest om arbejdet med 
de indsatte. Det l igger dem nemlig på sinde, at 
fangerne har det godt og laver noget, som giver 
mening.

”Vi møder dem der, hvor de er. Det handler om 
ti l l id. Derfor starter vi altid med en forventnings-
afstemning og bruger tid på at f inde gode opgaver 
ti l  dem,” siger Kim Winther.

Jan Johannesen fortæller, at tilgangen til de indsatte 
har ændret sig over årene. Nej-hatten er udskiftet 
med en ja-hat: ”I gamle dage sagde vi mest nej, når 
en indsat henvendte sig. Nu siger vi som udgangs-
punkt ja.”

De oplever, at indsatte faktisk bliver kede af det, 
når de skal videre i systemet, fordi de nyder roen 
i arresthuset. Det gælder for eksempel mange 
udlændinge, som overskrider deres meldepligt 
og derfor arresteres. De vil  hellere sidde her 
end på et asylcenter.

Også krævende indsatte med psykiske problemer 
trives i  huset, selvom de egentlig burde sidde et 
helt andet sted.

FAGBLADET MØDER LUTTER GLADE ANSIGTER, DA VI 
BESØGER DANMARKS VESTLIGST L IGGENDE ARRESTHUS

 

SÅDAN DRIVER DE 
ARRESTHUS I 
VESTJYLLAND

A F S Ø R E N G R EG E R S E N

”Der er noget ved det her hus. De f inder ud af, at 
det er et godt sted at være,” siger Kim Winther.

”Vi har mange solstrålehistorier, supplerer Jan 
Johannesen: ”Vi havde for eksempel en alkoholiker, 
som aldrig havde arbejdet. Han blev ædru og sparede 
penge op og brugte dem på et gebis. Det var vigtigt 
for ham, at han selv betalte for det.”

”Jeg husker også en indsat, som fandt ud af, at han 
godt kunne arbejde og var stolt at give penge ti l 
sin mor. Det plejede at være omvendt.”

Arbejdsdriften var dog bedre i gamle dage, påpeger 
de to betjente: ”Tidligere omsatte vi for en mil l ion 
kroner om året. Vi havde masser af arbejde, fordi 
de lokale erhvervsdrivende var gode ti l  at give os 
opgaver, men med Kriminalforsorgens reorganise-
ring blev arbejdsdriften centraliseret. Det har g jort 
tingene ringere. Det står el lers i  retsplejeloven, at 
arbejdet skal være meningsfyldt. Det er julehjerte-
fletning ikke, skal jeg hilse og sige,” siger Kim Winther.

GODT HUS

På rundtur i  arresthuset møder vi socialrådgiver 
Julie Abildtrup. Hun bekræfter bil ledet af et godt 
arbejdsmiljø.

”Vi har et godt hus, hvor vi hjælper hinanden på 
tværs af faggrupper. Vi rummer mange forskell ige 
indsatte, og er gode til at hjælpe med både stort og 
småt. Derfor er jeg glad for at være her,” siger hun.

Personalet holder dagligt møder, og har efter over-
tagelsen af retsbygningens lokaler fået væsentlig 
bedre facil iteter. Herunder et veludstyret køkken.

Men de fysiske rammer er ikke det vigtigste. Hemme-
ligheden bag det det hele er – ifølge de to fængsels-
betjente – at personalet taler med hinanden og ikke 
ti l  hinanden, og at der er plads ti l  at tage selvstæn-
digt ansvar.

”Her skal jeg selv tage stilling til en masse praktiske 
opgaver. Det værdsætter jeg,” siger Kim Winther.

RINGKØBING ARREST
Den røde murstensbygning fra 1918 er af den 
klassiske slags, hvor arresthus er bygget 
sammen med retssal og politistation. Der er 
plads til 16 indsatte, men der sidder typisk 18. 
Der er otte betjente. Der burde dog være 10.

A R B E J D S M I L J Ø

Jan Johannesen og Kim Winther
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”VI VIL VISE FOLK, AT 
NØRRE SNEDE FÆNGSEL 
KAN VÆRE DET BEDSTE 
STED AT ARBEJDE”
SØNDER OMME FÆNGSEL ER MED S IN SNARLIGE 
KÆMPEUDVIDELSE GODT I GANG MED AT TILTRÆKKE 
HÆNDER FRA OMKRINGLIGGENDE INSTITUTIONER 
– OGSÅ FRA NØRRE SNEDE, HVOR MAN MED NYE 
INVESTERINGER FORSØGER AT FASTHOLDE OG 
T ILTRÆKKE KOLLEGAER

A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N

Der er ingen tvivl om, at vi i mange år ikke 
har fået tilføjet midler. Ting har været ved 
at forfalde. Men nu er det tydeligt at mærke, 

at det er blevet vores tur ti l  at blive prioriteret og 
taget alvorl igt.” 

Sådan siger arbejdsmiljørepræsentant Thomas Bo 
Kristensen, der sammen med ti l l idsrepræsentant 
Claus Veggerby viser rundt på Nørre Snedes store 
matrikel.

Der er meget at vise frem. Der er nemlig færdiggjort 
og igangsat masser af nye ti ltag, som forhåbentlig 
skal bevise, at Nørre Snede er et sted, hvor det er 
værdifuldt at være. 

”Vi har mistet mange de seneste måneder, men både 
nye og ældre kollegaer vi l  få glæde af de ting, vi 
er ved at få. Nu skal vi have fortalt den nye historie 
om vores arbejdsplads,” siger Claus Veggerby. 

OPTIMERET S IKKERHED

Thomas Bo Kristensen og Claus Veggerby er nået ti l 
personalehuset, som har fået smukkeseret værelserne 
og skabt mere hjemlighed i fællesrummene.

”Er det ikke hyggeligt?” spørger tillidsrepræsentanten. 

”Og længere nede ad vejen er de gået i  gang med 
at bygge det nye kondirum, så vores kollegaer ikke 
længere skal træne nede i kælderen. 

Der er også tid ti l  at nå et smut forbi nogle af kon-
tormil jøerne, hvor lydforholdene i storrumskonto-
rerne snart skal gøres bedre. Nogle af projekterne 
har kørt i  noget tid, men der er med nye midler fra 
strafreformen også sat et endnu større skub i sik-
kerhedsoptimeringen af fængslet. 

”Der er ikke sket forbedringer for teknikken siden 
2004, så det trængte virkelig. Vi har blandt andet 
fået cellekald, mikroalarmer og perimeteralarmer i 
lukket afdeling, og også 30 nye kameraer i  åbent.”

En af de helt store saltvandsindsprøjtninger er 
desuden ved at skyde op af jorden. 

”Vi er ved at få bygget en helt ny gårdtur for ti 
mil l ioner ti l  lukket afdeling. Vi har tidligere haft 
problemer med mange indkast, men om en måned 
skal den stå klar,” siger Thomas Bo Kristensen.  

EN ÆNDRET KULTUR 

De nye midler f inder også vej ti l  de indsatte. Der er 
blevet installeret såkaldte mutebokse, hvor nogle 
indsatte kan have onlinemøder med famil ien, og 
derudover har besøgsrummene fået en omgang 
med ny maling og møbler, l igesom der er blevet 
bygget en helt ny legeplads. 

”Det gør meget for personalet, at de indsatte 
trives og har det godt,” siger Claus Veggerby.

Han og Thomas Bo Kristensen er enige om, at det 
er tydeligt, trivslen og arbejdsmiljøet har været i 
fokus den seneste tid. 

”Man vil gerne tage et ordentligt spring i den måde, 
vi taler med hinanden på. Vi oplever det al lerede 
nu med de nye chefer, som gør meget for at være 
lydhøre overfor de ting, vi vi l  have forbedret. Vi 
bliver virkelig hørt og anerkendt, og vi er al le l ige-
værdige i vores lokale samarbejdsudvalg – uanset 
titel – selvom det endeligt selvfølgelig l igger hos 
inspektøren,” siger Claus Veggerby. 

ET STED MED MULIGHEDER

Begge er godt klar over, de er oppe imod en hård 
konkurrent i  Sønder Omme. Selvom optimeringerne 
i Nørre Snede løbende har været undervejs, søger 
cirka ti  mand l ige nu videre.

”Vi har selvfølgelig respekt for de kollegaer, der 
trænger til at søge nye veje. Men vi vi l  gerne gøre 
opmærksom på, at vi altså også kan en masse,” 
siger Thomas Bo Kristensen. 

”Og så er vi en uddannelsesinstitution, hvor man 
kan prøve alle regimer af, og hvor man kan blive 
ved med at uddanne sig i  mange retninger, også 
selvom du har været her længe. Hos os kan man få 
lov ti l  det hele,” fortsætter Claus Veggerby. 

Deres fælles budskab er klart: ”Vi vi l  vise folk, at 
Nørre Snede er det bedste sted at arbejde.”

Nørre Snede Fængsel har indsatte i kategori tre og 
f ire fordelt på åbent, lukket og arrest. Derudover 
har de en behandlings- og en sædelighedsafdeling.

N Y E  I N V E S T E R I N G E R

”
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 D et er hyggeligt med køer og marker 
rundt om i de danske fængsler, men 
Danmarks Fængsler burde bruge 
landbrugene langt mere strategisk 
i  kampen mod kriminalitet. Det siger 
værkmester Ole Petersen.

Trods visioner om udvikl ing og mere bæredygtig 
produktion, oplevede han det modsatte i  Renbæk 
Fængsel i  Sønderjyl land. Her måtte der en hård 
kamp ti l  blot for at genbesætte værkmesterens 
sti l l ing ti l  januar.

Ole Petersen har arbejdet i Kriminalforsorgen siden 
2003 og har altid været glad for det: ”Det har været 
en fornøjelse. Jeg nyder fr iheden og sætter pris på 
at arbejde sammen med de indsatte. Det kræver 
menneskekendskab at lære dem at kende og f inde 
ud af, hvordan de skal håndteres.”

Han har aldrig oplevet trusler og altid oplevet fuld 
respekt fra de indsattes side. Sammen med tre andre 
værkmestre og 21 indsatte står han for driften af 
Renbæks mælkeproduktion, hvor 140 køer årl igt 
leverer 1.500.000 kilo økologisk mælk ti l  Arla.

”Vi l igger blandt de ti procent bedste økologiske 
besætninger i  landet, når du kigger på mælke-
mængden pr. ko,” fortæller Ole, da vi træder ind i 
stalden: ”Vi kan godt være os selv bekendt. Vores 
dyr har det godt, og de indsatte behandler dem 
ordentligt.”
 
Heri l igger hemmeligheden og potentialet i  land-
brugets funktion: De indsatte trives nemlig med 
at møde klokken 5 om morgenen for at tage sig af 
dyrene.

”Det at arbejde med dyr gør noget for mennesker. 
At give dem ansvar for fødevareproduktion – og 
være med hele vejen fra jord ti l  bord. Derfor undrer 
det mig, at landbruget er så neddroslet. Det virker 
som om, at vores arbejdsgiver slet ikke kan se det 
kæmpestore potentiale. Vi mangler jo relevante og 
meningsfyldte opgaver ti l  de indsatte i  fængslerne, 
og det kan vi levere i  stor sti l  her. Vi er åben 12 
timer om dagen alle årets dage, og leverer overskud 
på både det menneskelige og økonomiske plan,” 
siger Ole Petersen.

PLAN SKROTTET

Han peger på, at der i  2022 blev udviklet en vision 
for fremtidens landbrugsdrift i  Kriminalforsorgen, 
men at visionen ti lsyneladende er skrottet.

”Det er et virkelig godt stykke papir, som skitserer 
de mange muligheder, der er for at styrke vores 
landbrug med bæredygtig udvikl ing, nye beskæf-
tigelsesti lbud og inddragelse af lokalsamfundene. 

Hvorfor producerer vi for eksempel ikke vores egne 
grøntsager? Hvorfor har vi ikke hønsehuse? Hvorfor 
leverer vi ikke mælk ti l  vores butikker? Vi mangler 
jo noget at sætte de indsatte til,” siger Ole Petersen 
og fortsætter: ”Det vi l  være en stærk historie, hvis 
fængslerne er med ti l  at sætte en ny standard for 
kriminalitetsforebyggelsen via bæredygtigt land-
brug. Det håber jeg, ledelsen i København får øjnene 
op for, så det kan forplante sig ned i systemet.”

”Jeg noterede mig, at sidste gang vi skulle have 
en ny koordinator i  direktoratet, kiggede de rundt 
på kontoret, og så landede det på en person, hvis 
morfar havde drevet landbrug i Nordjylland. I  øje-
blikket er der ingen ti l  at tage sig af denne opgave. 
Det er ikke seriøst. I  dag er landbruget underlagt 
så mange love og restriktioner, at den mindste 
overtrædelse koster bøde, dårl ig omtale og reduk-
tioner i  støtten.”

SVAR FRA STYRELSEN

Fagbladet har bedt Styrelsen for Danmarks Fængsler 
om at svare på Ole Pedersens krit ik. 

Konkret har vi spurgt til: 1) Hvorfor der ikke arbejdes 
videre med visionen om udvikl ing af fængslernes 
landbrug? 2) Om det vi l  være en idé at oprette 
f lere beskæftigelsesti lbud ti l  de indsatte i  land-
brugene? Og 3) At værkmesteren peger på, at der 
mangler en koordinator i  styrelsen ti l  at koordinere 
landbrugsdriften?

Fungerende vicedirektør Mik Grüning svarer: ”Dan-
marks Fængsler har igennem en årrække samar-
bejdet med eksterne landbrugsrådgivere i  Økolo-
giRådgivning Danmark for at udvikle og sikre en 
professionel drift af landbruget. I  forbindelse med 
en større organisationsændring er ansvaret for 
koordinering af beskæftigelsen inden for land- og 
skovbrug nu forankret i  fængselskredsene, hvor de 
fortsætter samarbejdet med eksterne rådgivere om 
udvikl ingen af beskæftigelsen.
 
Overordnet ønsker vi at iværksætte beskæftigelse 
til de indsatte med udgangspunkt i de jobmuligheder, 
som det giver de indsatte efter endt afsoning. Her 
er beskæftigelsen i landbruget én ud af mange for-
skell ige kriminalitetsforebyggende indsatser, som 
skal hjælpe de indsatte.
 
Den nye strafreform indeholder en række krimina-
l itetsforebyggende initiativer, og der skal i  den 
forbindelse etableres en ny strategi for beskæftig-
elsen af indsatte, som skal styrke ti lbuddene på 
tværs af fængsler og arrester. I  forbindelse med 
dette arbejde vil  vi se nærmere på, om de eksiste-
rende beskæftigelsesindsatser er ti lrettelagt hen-
sigtsmæssig,” citat slut.

VÆRKMESTER OLE PETERSEN GÅR PÅ PENSION EFTER 22 ÅR MED ET 
KLART BUDSKAB T IL LEDELSEN AF DANMARKS FÆNGSLER

”VI UDNYTTER IKKE 
POTENTIALET I VORES 

LANDBRUG”
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

B E S K Æ F T I G E L S E

VISION FOR FREMTIDENS 
FÆNGSELSLANDBRUG
I  2022 blev der udviklet en vision 
for fængslernes landbrug i Renbæk, 
Kragskovhede, Nørre Snede 
Fængsel, Lyng, Sønder Omme og 
Søbysøgård Fængsel. Visionen 
lægger op ti l  at styrke bæredyg-
tigheden og bruge landbrugs-
driften mere bevidst i  resocial i-
seringsøjemed. Der peges på, 
at mange indsatte trives med 
landbrugsarbejdet med dyr, og 
at det styrker deres erhvervs-
parathed. Derfor bør der sættes 
ind med flere tilbud i fængslernes 
landbrug, bedre uddannelses-
muligheder og mere samarbejde 
på tværs.



 D et er ikke kun i  r igsfællesskabets 	
sydl ige del ,  der skal  spærres f lere 	
inde. Det er også planen i  Grønland. 	
Regeringen og den grønlandske 	
regering, Naalakkersuisut,  er nemlig 

blevet enige om, hvordan strafreformen skal ud-
møntes.

Konkret bygges der nye anstalter i  Sisimiut og 
Qaqortoq, mens anstalten i Nuuk udvides.

I alt skal der etableres 70 nye pladser. Det svarer 
ti l  en udvidelse på 45 procent.

GLÆDE I  S IS IMIUT

I  S is imiut nord for Nuuk vækker aftalen glæde. 
Den nuværende anstalt  er nemlig forældet og 
alvorl ig ramt af skimmelsvamp, som tidl igere 
beskrevet her i  fagbladet.

Anstaltsoverbetjent Erne Olsen hilser derfor aftalen 
velkommen: ”Jeg mener, det er godt for Sisimiut, 
at det er vedtaget at bygge en ny anstalt. For den 
gamle anstalt er fra starten af 1980’erne.”

Det handler ikke kun om at forny bygningen, men 
også om at ti lbyde nye muligheder ti l  de indsatte.

”Vi får f lere lokaler med den nye plan. Vi mangler 
pladser ti l  aktiviteter,” fortæller overbetjenten.

Anstalten fordobles fra 9 ti l  25 f leksible pladser, 
som kan bruges ti l  åbent og lukket regime og ti l 
t i lbageholdelse. 
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F L E R E  P L A D S E R

”Det bliver meget spændende med mere personale 
og flere indsatte, og også spændende om vi stadig-
væk har et tilbageholdsafsnit, eller om det kun bliver 
ti l  domfældte,” siger Erne Olsen.

Efter planen skal den nye anstalt stå klar i  2029.

QAQORTOQ

800 km nede ad vestkysten i Qaqortoq bygges der 
på samme måde en ny anstalt. Her udvides kapaci-
teten med 200 procent fra 10 ti l  30 pladser, som 
også skal bruges ti l  både åbent og lukket regime 
og ti l  t i lbageholdelse.

Byggeprocessen forventes også her at tage cirka 
f ire år.

Endelig udvides den store anstalt i  Nuuk med 34 
pladser, heraf 16 åbne og 18 lukkede på forvarings-
afdeling. Det forventes at tage tre år, så pladserne 
skal være klar i  slutningen af 2028.

I Nuuk ønsker man desuden at genåbne 12 pladser i 
den gamle anstalt, som ligger midt i byen. Anstalten 
blev lukket i 2019, da den nye åbnede udenfor byen.

VIGTIGT SKRIDT

Om aftalen siger justitsminister Peter Hummelgaard: 
”Det er et vigtigt skridt for at løse de aktuelle 
udfordringer i  Kriminalforsorgen i Grønland. Jeg er 
derfor rigtig glad for, at vi er blevet enige om de 
nye anstaltspladser.”

Også Naaja Nathanielsen, som er minister for justits-
området i  Grønland, er ti l freds med kapacitets-
udvidelsen: ”De 70 nye pladser er en markant 
kapacitetsudvidelse, som der er brug for nu og 
i fremtiden. Vi har haft en god dialog med den 
danske justitsminister om placeringen af pladserne,” 
siger hun.

Samlet ti l føres der 850 mil l ioner kroner ekstra ti l 
det grønlandske politi og retsvæsen i de kommende 
fem år. For polit iets vedkommende skal pengene 
blandt andet bruges ti l  31 f lere medarbejdere.

 

NY AFTALE S IKRER PENGE T IL TO HELT NYE 
ANSTALTER OG EN UDVIDELSE I  NUUK 

MARKANT FLERE PLADSER 
I GRØNLAND

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

4

5

6

3

2

1

1. Anstalten i I lul issat 
2. Anstalten i Aasiaat 
3. Anstalten i Sisimut 
4. Anstalten i Nuuk 
5. Anstalten i Qaqortoq 
6. Anstalten i Tasii laq

LÆNGERE DOMME
Regeringen har fremsat et lovforslag 
der forhøjer maksimum for tidsbestemt 
anstaltsanbringelser fra 10 ti l  16 år i 
Grønland, primært for personfarlig- og 
grov narkokriminalitet. 

”
Jeg mener, det er 
godt for Sisimiut, 
siger Erne Olsen
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T R A N S P O R T B E T J E N T

 H an drømte, som så mange andre drenge, 
om at blive soldat eller polit ibetjent. Det 
første lykkedes, og Tim fortsatte efter 
tiden i Forsvaret som vagt og vagthavende 

i sikkerhedsbranchen i otte-ni år. Lige indtil han 
nåede et punkt, hvor han ikke længere var glad for at 
gå på arbejde. 

Men i apri l  sidste år f inder han sin hylde, da han 
som elev trækker i  uniformen hos Transport og 
Bevogtning København. 

”Jeg kan mærke, at jeg gerne vil  bruge min erfaring 
fra tidligere jobs ti l  at hjælpe andre. Hvis jeg kan 
bidrage ti l  at give de indsatte en god dag uden for 
murene, så har jeg gjort en forskel. Det betyder 
meget for mig,” siger Tim. 

BRUG FOR FLERE VEJE AT GÅ

Tim har indti l  videre været glad for uddannelsen, 
og særligt for sine erfarne kollegaer og vejledere, 
der tydeligt brænder for at lære fra sig. 

Efter den endelige eksamen i februar næste år kan 
han kalde sig transportbetjent, men han er allerede 
nu klar over, at han vil  bruge uddannelsen ti l  noget 
mere – enten som transportkoordinator eller vagt-
havende. 

”Men det kommer nok ti l  at tage l idt tid. Det er 
stort set kun fængselsbetjente, der får den slags 
sti l l inger, men jeg tænker, at jeg vil  lægge ud med 
at blive vejleder. El lers ser jeg ikke så mange andre 
muligheder for min udvikl ing her, og det er ærger-
l igt,” siger Tim. 

Fængselsbetjent Christian Fonnesbech har siden 2004 
været med til at starte transportafdelingen i Køben-
havn. I  de seneste fem-seks år har han været prak-
tikvejleder for elever som Tim.  

Han kan godt genkende udlægningen: ”Vi har for 
få udvikl ingsmuligheder, og det taler også ind i 
udfordringen, vi har i ,  at folk søger mod politiet 
i  stedet. Men jeg synes, vi gør, hvad vi kan for at 
fastholde folk.”

T IM HAR FUNDET S IN RETTE HYLDE SOM TRANSPORTBETJENTELEV, MEN ÆRGRER 
S IG OVER, AT DER IKKE F INDES FLERE VEJE, HAN KAN GÅ MED UDDANNELSEN

TRANSPORTBETJENTELEV SAVNER 
FLERE UDVIKLINGSMULIGHEDER

 
A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N

Han peger på, der for nyligt er åbnet for, at trans-
portbetjentene kan blive både praktikvejleder og 
vagthavende, og at man desuden lytter ti l  folks 
ønsker om at komme på diverse kurser.  

”Men jeg vil le ønske, vi havde f lere kort på hånden. 
Det kunne eksempelvis være, at vi begyndte at udnytte 
folks kompetencer mere specif ikt, så vi kunne sende 
dem i en mere konkret retning. Er en kollega eksempelvis 
god til at tale med de indsatte, kunne vi efteruddanne 
ham i samtaleteknik og tage ham med på opgaver, 
hvor vi har brug for netop den slags. På den måde 
kunne vi nemmere ti lbyde muligheder og honorere 
vores folk,” siger Christian Fonnesbech. 

ØNSKE OM ET GENERATIONSSKIFTE

For Tim er det ikke kun vigtigt for arbejdsglæden at 
kunne udvikle sig fagligt – det er mindst lige så vig-
tigt, at kulturen på arbejdspladsen også rykker sig. 

”Vores fag kræver meget empati for andre mennesker, 
og efter jeg er begyndt her, har jeg virkelig lært at 
dykke mere ned i,  hvem de indsatte er, og hvordan 
jeg kan få dem til at indgå i en dialog. Det giver mig 
en mental ro at kunne lykkes med klientkontakten.”

”Men jeg oplever samtidig, at vi er en del af et meget 
gammeldags system med en gammeldags ledelses-
struktur. Jeg synes, der er brug for mere empati. 
Vi er efterhånden ret mange, der ser sig selv som 
del af en ny generation af transportbetjente, der 
er på vej i  en mere positiv retning i vores arbejds-
opgaver. Jeg ved, vi mangler hænder, og at den 
slags tager tid – men det er en ny tid, vi lever i ,  og 
vi står klar,” siger Tim. 

Christian Fonnesbech kan tydeligt mærke engage-
mentet og gå-på-modet fra de nye elever.

”På praktikvejlederuddannelsen undervises man i 
generationsskifte, og som vejleder og praktikvej-
leder er det utroligt vigtigt at være forstående. 
Vi skal forstå den verden, de kommer fra, og vi har 
selvfølgelig meget at lære af dem. Det har da været 
en udfordring, men jeg synes alt i  alt,  vi tager så 
godt og åbent imod dem, som vi kan,” siger han. 

Tim er færdiguddannet 
transportbetjent efter 
den endelige eksamen 
til februar.
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N O R D E N

”

ENGELSK FÆNGSELSBOSS: 

FØLG IKKE 
VORES VEJ
DER ER ST IGENDE PROBLEMER I  DE NORDISKE 
FÆNGSLER , MEN DET KAN BL IVE MEGET VÆRRE. 
FORMANDEN FOR FÆNGSELSBETJENTENE I  ENG-
LAND SATTE UDVIKL INGEN I  PERSPEKTIV PÅ 
ÅRETS NFU-KONFERENCE I  ODENSE

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Velkommen ti l  kollegaerne fra vores 
nordiske nabolande.” Sådan åbnede 
Fængselsforbundets formand Bo Yde 

Sørensen årets konference i Nordiske Fængsels-
funktionærers Union, som blev holdt på Grand 
Hotel i  Odense. 

Samarbejdet har i  80 år været med ti l  at styrke 
fængselsbetjentenes fag. I  år var bemandingskrisen 
på dagsordenen. Det er nemlig ikke kun et problem 
i Danmark, men også i de andre nordiske lande.

I Island er fængslerne overfyldte med en lang venter-
kø, blandt andet på grund af mange udenlandske 
kriminelle. Mil jøet i  fængslerne er blevet væsentlig 
hårdere, og betjentene går altid med stikvest.

På samme måde er antallet af indsatte i Finland steget 
markant. Fængslerne er overfyldte. Hver f jerde er 
udlænding.

I Sverige er man ved at tredoble kapaciteten i fængslerne 
for at skabe plads ti l  over 30.000 indsatte.

Fangetallet i Norge er stabilt, men også her mangler 
der betjente.

Formand for NFU og de norske fængselsbetjente, 
Asle Aase, mener udviklingen er stærkt bekymrende 
for den nordiske model, som er bygget på højt 
dynamisk sikkerhed og fokus på resocial isering.

”Politikerne griber i stigende grad til hårdere straffe 
uden at sikre, at der er personale og kapacitet ti l 
at håndtere udfordringerne. Det undergraver den 
måde, vi driver fængsler på,” sagde han.

DON’T GO DOWN OUR ROAD

Men selvom det er slemt i Norden, så kan det blive 
meget værre, slog formanden for fængselsbetjentene 
i England og Wales, Mark Fairhurst, fast i  sit indlæg 
på konferencen. Han gjorde det klart, at fremtidens 
løsninger ikke findes på den anden side af Nordsøen. 

Faktisk var konferencedeltagerne nærmest i  chok 
over at høre om udvikl ingen.

De engelske fængsler er i  dag overfyldte og falde-
færdige, og det er ikke engang det værste problem: 
Det er den manglende vedligeholdelse af fængsels-
fagligheden: Hvor man tidligere g jorde tjeneste 
gennem hele karrieren med høj faglighed, så vare-
tages jobbet i  dag ofte af udenlandske betjente på 
korttidskontrakter.

”Da jeg startede i jobbet i  1992, var det et job for 
l ivet med god pension. Det var et job, som var 
svært at få fat på, med samme standard som politi-
betjente. Du var stolt af at være fængselsbetjent i 
en stolt organisation, og du blev mødt af respekt 
fra de indsatte – l igesom vi respekterede dem,” 
fortalte Mark Fairhurst.

Efter årtusindskiftet begyndte regeringen dog at 
skære i budgettet, outsource vedligeholdelse og 
privatisere driften. Det var ifølge den engelske 
fængselsformand starten ti l  enden.

Siden blev lønnen skåret ned, og 7.000 fængsels-
betjente forlod frivi l l igt jobbet. Det betød, at 
fængslerne mistede årevis af fængselserfaring; 
det som Mark Fairhurst kalder jai lcraft.

”Jailcraft er den vitale viden en erfaren og veluddannet 
fængselsbetjent har opnået. Det er det, som gør en 
betjent i  stand ti l  at lugte problemer på lang af-
stand. Den viden har vi mistet i  stor udstrækning.”

”Don’t go down our road. Our entire system is now 
broken,” sluttede Mark Fairhurst, og kom med fem 
gode råd ti l  sine nordiske kollegaer: 

”I må aldrig acceptere dårligere arbejdsvilkår, ringere 
personalenormering, udhuling af de indsattes rettig-
heder, privatisering og manglende vedligeholdelse.”

JEG ER HELT ENIG

Der blev taget godt imod den engelske advarsel.

Asle Aase sagde blandt andet: ”Jeg er helt enig. Vi 
skal hverken importere udenlandsk arbejdskraft eller 
privatisere vores fængselsopgaver, men investere i 
personalet. Det er vores vigtigste ressource. Sådan 
har det altid været – og sådan vil  det også være i 
fremtiden.” 

Der var også oplæg om udvikl ingen i de enkelte 
nordiske lande og en række specif ikke emner.

Konferencedeltagerne besøgte desuden fængslerne 
i Nyborg og Søbysøgård.

Formand for POA 
Mark Fairhurst
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”Det er tarveligt og usolidarisk, jeg er simpelt hen 
dybt forarget over, at de svigter fællesskabet.”

Johnny Aagaard lægger ikke f ingrene imellem i sin 
omtale af de kollegaer, der vælger at stå uden for 
forbundet.

”De snylter på goder og forbedringer af løn og 
arbejdsvilkår, som forbundet gennem årtier har for-
handlet hjem ti l  medlemmerne gennem lange seje 
træk. Det er mig en gåde, at de vil  være det be-
kendt,” lyder det fra den i dag 87-årige forhenvæ-
rende ledende overvagtmester i  Helsingør Arrest.

MEDLEM AF TO ORGANISATIONER

Han var fra sine første år på arbejdsmarkedet aldrig 
i  tvivl om, at vejen ti l  bedre vilkår går gennem et 
medlemskab af en faglig organisation. Alt andet 
vi l le være utænkeligt.

Faktisk var han på et tidspunkt medlem af hele to 
fagforeninger:

”Jeg var medlem af Typografforbundet, da jeg søgte 
ind ti l  Fængselsvæsenet, som det hed dengang, 
i  1965. Da jeg blev ansat som betjent på prøve 
på Herstedvester, rådede ti l l idsmanden mig ti l  at 
fortsætte som medlem hos typograferne l idt endnu, 
hvis det nu viste sig, at fængslerne og jeg ikke 
passede sammen,” fortæller Johnny Aagaard i sin 
stue i klyngehuset i  Kokkedal.

Det viste sig dog, at han og arbejdet som betjent 
var en godt match, og efter nogle år på den køben-
havnske Vestegn kom Johnny Aagaard i begyndelsen 
af 1970’erne ti l  Helsingør Arrest, hvor han gradvist 
avancerede og sluttede af som ledende overvagt-
mester i  det nye arresthus i  Sundbyen.

FAGLIGT ARBEJDE
Gennem årene blev Johnny Aagaard valgt ti l  f lere 
tillidsposter, og var en overgang formand og senere 
næstformand i AO Sjælland. Det blev nogle travle 
år, hvor han, ud over at passe famil ien og fagligt 
arbejde, fandt overskud ti l  at sidde i kommunal-
bestyrelsen i sin hjemkommune.

Han har g jort vejen med, fra dengang direktoratet 
havde ti l  huse i temmelig beskedne lokaler i  den 
indre by i København, hvor forholdsvis få ledere og 
medarbejdere styrede organisationen.

”Det var 3.600 uniformerede betjente ti l  3.200 ind-
satte. I  dag er der cirka 1.900 uniformerede ti l  cirka 
f ire tusinde indsatte,” siger Johnny Aagaard.

Men samtidig er bureaukratiet vokset. Han tvivler 
ikke på, at de mange civi le kollegaer arbejder, men 
spørgsmålet er, om indsatsen fører ti l  noget. 

”Man taler i  disse år om pseudoarbejde, og blandt 
andet på baggrund af artikler i Fængselsfunktionæren 
mener jeg nok, det er berettiget at sætte spørgs-
målstegn ved, om indsatsen står mål med resultatet.”

”Da jeg begyndte – og i mange år frem – var der i 
vid udtrækning lokalt selvstyre i  arresthusene, hvor 
vi klarede det meste uden direktiver og kontrol fra 
centralt hold. Det fungerede ganske udmærket, hvor 
vi løste eventuelle juridiske problemer i samarbejde 
med den stedlige polit imester,” husker Johnny 
Aagaard.

Han ser den øgede centralisering – og de skærpede 
krav om dokumentation – som et udtryk for misti l l id 
ti l ,  at betjentene udfører deres arbejde ordentligt 
og samvittighedsfuldt.

”I øvrigt forklarer man ofte det voksende bureaukrati 
med at ’alt er blevet så kompliceret’.  Det er natur-
l igvis noget vrøvl. Hvis noget er kompliceret, er 
det fordi, nogen vælger at gøre det indviklet,” 
siger Johnny Aagaard.

BEKYMRET FOR FREMTIDEN

På baggrund af sit mere end 60-årige medlemskab 
af Fængselsforbundet er det med blandede forvent-
ninger Johnny Aagaard ser på fremtiden.

”Jeg glæder mig naturl igvis over, at forbundet har 
forhandlet en mærkbar lønstigning på plads.”

”Der er sket noget, siden jeg f ik min første måneds-
løn på 1.604 kroner – og én øre! Men om lønhoppet 
er tilstrækkeligt til for alvor at tiltrække og fastholde 
nye kollegaer, er det nok for tidligt at sige noget om.”

Han mener, at det skader kernen i fængselsarbejdet 
hårdt, hvis ikke der kommer en fornuftig bemanding 
ude på afdelingerne: ”Ren bevogtning har intet 
med social isering at gøre.”

”Desuden kan jeg være bekymret for, om det bliver 
muligt at ti ltrække kollegaer ti l  de planlagte store 
fængsler i  Jyl land og på Sjælland. De mindre arrest-
huse er på vej til at være fortid, men vil alle betjente 
fra de nedlagte arresthuse være parate ti l  at f lytte 
eller køre langt?”

Johnny Aagaard tvivler. 

”Men først og fremmest er jeg bekymret for, om 
organiseringen af betjentene daler. Høj organise-
ring er forudsætningen for den såkaldte danske 
model, som igen er forudsætningen for det danske 
velfærdssamfund.”

”Går der sprækker i  solidariteten vil  det være en 
stor ulykke,” siger Johnny Aagaard.

I  MERE END 60 ÅR HAR JOHNNY AAGAARD VÆRET MEDLEM AF 
FÆNGSELSFORBUNDET. ALT ANDET VILLE VÆRE UTÆNKELIGT. 

MEN HAN ER BEKYMRET FOR UDVIKLINGEN

MAN SVIGTER IKKE 
FÆLLESSKABET

A F P R E B E N  LU N D
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N Y T  F R A  F O R B U N D E TN Y T  F R A  F O R B U N D E T

REGLER

§  	 Du kan max spare 15 dage op. Heraf 8 dage fra 	
	 afspadsering.

§  	 Du kan spare dage op via overarbejde, via H-tid, 	
	 hvis du får inddraget fridage eller brug af særlige 	
	 feriedage.

§  	 Dagene afvikles efter aftale mellem dig og 
	 arbejdsgiver. Du skal give varsel, om hvordan 		
	 du vil  bruge dagene, så tidligt som muligt. 
	 De første otte dage pr. kalenderår har du nem 	
	 adgang ti l  at holde op ti l  to sammenhængende 	
	 dage, hvis det er foreneligt med tjenesten.

DET ER BLEVET 
NEMMERE 
AT VENDE 

TILBAGE TIL 
JOBBET

Nu kan man starte op på timeløn, hvis man har 
været uden for nummer. Samtidig er arbejds-
vilkårene for pensionerede kollegaer blevet 
mere attraktive.

Fængselsforbundet har indgået en aftale, som 
gør det muligt for tidligere fængselsbetjente 
og værkmestre at vende delvist tilbage i jobbet 
som timelønnede vikarer.

Aftalen sikrer også en højere timeløn for pen-
sionerede kollegaer. Lønnen stiger med 12,33 
kroner ti l  228,12 kroner. 

Desuden kan timelønnede fængselsbetjente og 
værkmestre nu tage overarbejde. De godtgøres 
med et tillæg på 50 procent oven i timelønnen.

PENSIONSAFTALE
Siden 2019 har det været muligt for pensio-
nerede fængselsbetjente og værkmestre at 
arbejde på timeløn. Lønnen ti l lægges en pensi-
on på 15 procent og feriegodtgørelse på 12,5 
procent af lønnen.

FORDELE 

	�Med opsparingsdagene har du større selv-
	 bestemmelse over dine timer. Du kan selv 
	 vælge mellem afspadsering og udbetaling.

 ��Du har større mulighed for afspadsering, da 
	 arbejdsgiver som udgangspunkt skal imøde-
	 komme kortere afspadseringsperioder.

 �Du kan have op til 111 timer opsparet med ordningen. 

 �Ordningen kræver ingen særlig aftale.

 �Timerne kan altid søges udbetalt, efter de 
	 regler de er optjent under.

SÅDAN FUNGERER 
OPSPARINGSDAGENE

DET KAN VÆRE GODT AT HAVE NOGLE EKSTRA DAGE I  BAGHÅNDEN, HVIS MAN 
FOR EKSEMPEL HAR BRUG FOR AT PASSE SYGE FAMILIEMEDLEMMER. DERFOR 

BLEV DET I  FORÅRET MULIGT AT OPSPARE FRIHED T IL SENERE BRUG 
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D E B A TF E R I E

LEDERDÆKNING 
AF VAGTER
SOM MENIG BETJENT BL IVER DER HOLDT SKARPT 
ØJE MED, HVORVIDT VI  OVERHOLDER TJENESTE-
T IDSREGLERNE. JEG ER IKKE KLAR OVER, OM DER 
PÅ SAMME MÅDE BL IVER HOLDT ØJE MED LEDERE, 
NÅR DE DÆKKER VAGTER. DET KUNNE SE UD SOM 
OM, AT DET MÅSKE IKKE ER TILFÆLDET. ELLER MÅSKE 
GÆLDER DER ANDRE REGLER?

A F FÆ N G S E L S B E TJ E N T J E N S  K R I S T E N S E N , 
K R AG S KOV H E D E  FÆ N G S E L

Det kan også undre, at vagter bliver fordelt til ledere, 
uden at de har været udbudt ti l  menige betjente. 
Passer de ledere, der er på arbejde, deres afdelings-
tjeneste på samme måde, som menige betjente? Eller 
lufter man bare sine stjerner og striber uden egent-
l ig at lave noget?

På den anden side giver det jo god mening, da der 
efterhånden er l ige så mange ledere som betjente 
på en almindelig hverdag. Indrømmet – det er sat 
på spidsen, men der er f lere ledere i forhold ti l  for 
år ti lbage.

SNABLEN I  PENGEKASSEN

Har lederne bare snablen nede i pengekassen? Jeg 
ved det ikke, men jeg kan da regne ud, at en leder 
på mistet fr i  må have en voldsom timeløn. 

Som C.V. Jørgensen siger: ”Penge lyver aldrig, de 
lugter kun l idt, nogen vil  sige direkte fedt”.

Er jeg misundelig? Nej!

Det antal mistet fr i  som jeg har/tager er meget 
begrænset – og med dette indlæg bliver det nok 
l ig nul.

Jeg savner, at ledelsen melder klart ud, hvorfor og 
hvordan man beslutter hvilke ledere, der skal have 
hvilke vagter. Er det pengebehov eller hvad?

Jeg er ikke den eneste betjent, der undrer sig. Jeg 
må konstatere, at det ikke er med ti l  at skabe god 
stemning eller godt arbejdsmiljø.

Jeg er ganske klar over, at jeg ikke hjælper mig 
selv ved at sige det her højt, men denne slags 
eksempler, der åbenlyst også undrer andre menige 
betjente end mig, er jeg nødt ti l  at gøre opmærk-
som på.

GENERELT PROBLEM?

Er der taget en beslutning højere oppe i ledelsen 
i Danmarks Fængsler vedrørende lederdækning 
af vagter? Eller er det hvert enkelt fængsel der 
bestemmer? Er der folk på andre tjenestesteder, 
som oplever det samme?

Netop dét er måske hovedformålet med dette 
indlæg: At få det ud, så vi kan få det italesat.

Jeg er også bevidst om, at ledelsen gør, som ledelsen 
har lyst ti l .  Det har Fængselsforbundet næppe 
meget at skulle have sagt overfor. Det er på ingen 
måde en kritik af Fængselsforbundet. Jeg undrer 
mig bare.

Men måske er jeg snart erstattet af en overens-
komstansat sikkerhedsbetjent. Med tanke på de 
forestående nylønsforhandlinger er dette indlæg 
næppe heller noget smart træk.

Men jeg har aldrig været optaget af at være smart.

Jeg arbejdede engang med en fyr, der sagde: ”Der 
er for mange høvdinger og for få indianere”. Det gæl-
der måske også i Danmarks Fængsler.

SVAR FRA FUNGERENDE VICEDIREKTØR I  	
DANMARKS FÆNGSLER, MIK GRÜNING:

Bemandingssituationen i fængsler og arrester er 
presset, og derfor er det afgørende, at fængsels-
betjente og ledere sammen hjælper med at få vagt-
planen ti l  at hænge sammen. 
 
Det er tidligere aftalt mellem styrelsen og Fængsels-
forbundet, at uniformerede ledere frivi l l igt og i 
akutte situationer kan tage ekstravagter i  driften, 
og det bliver også efterspurgt f lere steder, fordi 
det at en leder tager en vagt, kan betyde, at en 
fængselsbetjent kan holde fri .
 
Omfanget af ledernes ekstravagter varierer på 
tværs af landet, og det er op til det enkelte fængsel 
el ler arrest at bringe aftalen i anvendelse, men det 
skal selvfølgelig altid ske under hensyntagen ti l ,  at 
lederen skal kunne varetage sin drifts- og personale-
ledelse.

LODTRÆKNING 
TIL VORES 

FERIEBOLIGER 
I 2026

Står du og skal planlægge ferie for næste år? 
Så hop ind på vores bookingside, hvor det er 
muligt at ønske uger ti l  vores ferieboliger i 
Toscana, Marbella, Blokhus og Kramnitze for 
hele 2026. 

Du kan komme med dine ønsker fra den 5. decem-
ber og frem til  12. januar 2026.

Er der f lere, som ønsker samme uge, trækker 
vi lod. Hvert medlem har ét lod, og du vil  få 
besked ultimo januar 2026. 

Alle får svar via mail – også dem, som ikke har 
fået deres ønske indfriet. Efter lodtrækningen 
gælder først-ti l-mølle-princippet.
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ROSKILDE ARREST 
ØNSKER STIG EN 

GOD PENSION
Stig Knudsen har valgt at gå på pension 
1. februar 2026 efter en lang karriere i Kriminal-
forsorgen.

Stig startede 1. november 1994 som værk-
mester på Københavns Fængsler. Stig havde 
brug for videreudvikl ing og valgte derfor at 
søge sti l l ingen som fængselsbetjent i  Roskilde 
Arrest, som han også f ik 1.  juni 2004. 

Stigs viden indenfor sagsbehandling bliver et 
savn for Roskilde, men du har dog brugt de 
sidste fem år på at lære os op. 

Stig er altid omstil l ingsparat, men der skal 
bare ikke ændres noget. Smiler. 

Stig, vi ønsker dig alt det bedste i den nye 
rolle som pensionist. Vi foresti l ler os, at tiden 
formentlig skal bruges på motorcyklen, selvom 
din nye el-bil får lidt mere opmærksomhed. 

Du forlader dog ikke Danmarks Fængsler helt, 
da du har valgt at blive en del af pensionist-
ordningen. 

Vi ønsker dig alt det bedste til dig og familien. 

Venlig hilsen
Personalet
Roskilde Arrest

25 ÅR MED 
ENGAGEMENT 

OG DEDIKATION 
I KRIMINAL-
FORSORGEN

1. december 2025 markerer vi en særlig mile-
pæl – Rune Bendix Larsen fejrer sit 25-års 
jubilæum og har gennem et kvart århundrede 
leveret en professionel og engageret indsats 
for Kriminalforsorgen.

Rune trådte ind på Vestre Fængsel i  Sydf løjen 
den 1. december 2000 med stor faglighed 
og dedikation ti l  sit arbejde. Her var han i 
f lere år, indti l  han besluttede sig for at prøve 
kræfter med Nykøbing Sjælland Fængsel. Efter 
et par år kom Rune ti l  det, han selv kalder sin 
endestation, nemlig Kalundborg Arrest. Her 
håber han at blive, indti l  han en dag går på 
pension.

Udover sit arbejde bruger Rune meget af sin 
fr it id på at cykle mountainbike. Hvis man 
spørger ham om det, stopper han næppe l ige 
med at fortælle om alle sine cykler og sin store 
passion for sporten! På trods af et par styrt 
klarer han sig stadig rigtig godt på to hjul.

Rune er en travl mand, og hvis han ikke l ige 
samler skabe eller maler et el ler andet, bruger 
han meget tid sammen med sin kone, sine tre 
børn og ikke mindst famil iens hund.

Vi sætter al le stor pris på at have Rune i 		
Kalundborg Arrest. Han møder altid ind med 
sit gode humør, som smitter af på os andre 	
i  huset. Vi ser al le frem ti l  mange f lere år 	
sammen med dig.

Rune, mange gange ti l lykke med dine 25 år i 
statens tjeneste.

Kærlig hilsen
Dine kollegaer i  Kalundborg Arrest

ARNE OG KALLE 
25 ÅR (ELLER 	
MÅSKE LIDT MERE?) 
I SØNDERBORG 
ARREST
I Sønderborg Arrest har vi to legender: Arne og 
Kalle. De har været her SÅ længe, at vi faktisk 
lavede 9b’er, da de startede! Vi kan næsten 
ikke huske præcis, om det er 25 år siden, 26 år – 
eller måske endnu flere. Men én ting er sikkert: 
De var her før PUMA, teamsites, vit og ip-telefoni. 
De er næsten fra en tid, hvor kuglepen og papir 
var det nyeste, og telefonen stadig hang i en 
snor på væggen!

De har fulgtes ad helt ti lbage fra personale-
skolen, hvor de sammen gjorde stamværts-
huset Hong Kong i Nyhavn ti l  et l idt mere 
sønderjysk sted. Man kan næsten sige, at de 
introducerede den sønderjyske dialekt ti l  	
de københavnske vandhuller – og mon ikke 
bartendere og stamgæster stadig taler om 	
de to?

Arne er vores ti l l idsmand, og han sti l ler altid 
op, når vi har brug for ham – hvilket vi des-
værre har haft l idt for tit de sidste par år… 
Uanset udfordringerne står han fast og kæmper 
for os med både hjerte og stædighed.

Kalle er mere end bare arresthusets spasmager. 
Han har en sjælden evne ti l  med sin humor og 
varme at skabe ro og tillid blandt de indsatte – 
noget, der er mindst l ige så vigtigt som regler 
og procedurer. Han formår at få selv den mest 
anspændte situation ti l  at løsne op, uden at 
det går på kompromis med respekten for jobbet 
og menneskene.

Den professionelle ti l l idsmand og den evige 
spasmager. Vi ved ikke, hvad vi skulle gøre 
uden dem – og ærligt talt,  vi vi l  ikke engang 
prøve at f inde ud af det.

Stort ti l lykke ti l  Arne og Kalle med jubilæet! 
Må I fortsætte med at passe på os – både med 
reglerne og grinene – i  mange år endnu.

Mange hilsner
Kollegaerne

DØDSFALD 
Tidligere forbundsformand Frits Christensen 
er død 67 år gammel. 

Frits Christensen blev ansat som fængsels-	
betjent på Statsfængslet i Nyborg den 1. oktober 
1986. Hurtigt blev han engageret i  fagligt 	
arbejde og i 1993 valgt ti l  t i l l idsrepræsentant 
og formand for Dansk Fængselsforbunds lokal-
afdeling på Statsfængslet i  Nyborg.

I 1996 blev han forbundsformand for Dansk 
Fængselsforbund – midt under den nordiske 
rockerkrig, hvor der blandt andet var angreb 
i fængslerne med kraftige våben. Det var en 
urolig tid, og den forrige forbundsformand 
havde uventet trukket sig på grund af interne 
uenigheder. Frits Christensen formåede at 	
holde et splittet forbund samlet, og give 	
medlemmerne en fortsat stærk stemme.

Efter f ire år som formand vendte han i 2000 
hjem ti l  Nyborg som overvagtmester på stats-
fængslet. Senere ti ltrådte han som arrestfor-
varer i  Odense Arrest og blev senere forfrem-
met ti l  institutionschef. Det var på daværende 
tidspunkt kun sket en gang tidligere for en 
fængselsbetjentuddannet. 

Som 63-årig gik Frits Christensen i 2021 efter 
en flot karriere på pension fra Kriminalforsorgen. 

Frits Christensen døde den 10. oktober og 	
efterlader sig hustruen Vibeke, en datter, en 
søn og to børnebørn.

Æret være Frits Christensens minde.

På vegne af forbundsledelsen
Forbundssekretær René Larsen

DEBAT 
Send gerne indlæg om navne, 
jubilæer og debatstof ti l  os på 
redaktion@faengselsforbundet.dk
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Bedst i test på forsikringspakken
- for 3. gang i træk

Husforsikring

Indboforsikring

Bilforsikring

Ulykkesforsikring


